

Laporan Posisi Keuangan
Bukan Konsolidasi
Triwulan IV Tahun 2017

(dalam jutaan rupiah)

Uraian	Rincian	Tradisional		PAYDI		Jurnal Eliminasi		Gabungan	
		Saldo SAK	Saldo SAP	Saldo SAK	Saldo SAP	Saldo SAK	Saldo SAP	Saldo SAK	Saldo SAP
ASET									
Investasi									
Deposito Berjangka	101 1101	240,092.96	234,692.96	21,245.41	6,377.00	-	-	261,338.37	241,069.96
Sertifikat Deposito	102 1102	-	-	-	-	-	-	-	-
Saham	103 1103	422,897.63	422,897.63	-	-	-	-	422,897.63	422,897.63
Obligasi Korporasi	104 1104	2,197,814.13	2,213,772.60	192,617.15	192,617.16	-	-	2,390,431.28	2,406,389.76
MTN	105 1105	-	-	-	-	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh	106 1106	1,889,903.42	1,982,674.25	-	-	-	-	1,889,903.42	1,982,674.25
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh	107 1107	-	-	-	-	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh Bank	108 1108	-	-	-	-	-	-	-	-
Surat Berharga yang Diterbitkan oleh	109 1109	-	-	-	-	-	-	-	-
Reksa Dana	110 1110	1,271,022.23	1,271,022.23	722,922.22	81,276.77	-	-	1,993,944.45	1,352,299.00
Efek Beragun Aset	111 1111	-	-	-	-	-	-	-	-
Dana Investasi Real Estat	112	-	-	-	-	-	-	-	-
REPO	113 1112	-	-	-	-	-	-	-	-
Penyertaan Langsung	114	495.60	550.32	-	-	-	-	495.60	550.32
Tanah, Bangunan dengan Hak Strata, atau	115	116,358.00	116,358.00	-	-	-	-	116,358.00	116,358.00
Pembiayaan Melalui Kerjasama dengan	116	-	-	-	-	-	-	-	-
Emas Murni	117 1113	-	-	-	-	-	-	-	-
Pinjaman yang Dijamin dengan Hak	118	-	-	-	-	-	-	-	-
Pinjaman Polis	119	313.01	313.01	-	-	-	-	313.01	313.01
Investasi Lain	120	-	-	-	-	-	-	-	-
Jumlah Investasi		6,138,896.98	6,242,281.00	936,784.78	280,270.93	-	-	7,075,681.76	6,522,551.93
Bukan Investasi									
Kas dan Bank	201	41,809.85	41,809.85	7,180.50	-	-	-	48,990.35	41,809.85
Tagihan Premi Penutupan Langsung	202	18,478.86	17,720.35	-	-	-	-	18,478.86	17,720.35
Tagihan Premi Reasuransi	203	-	-	-	-	-	-	-	-
Aset Reasuransi	204	233,277.32	233,277.32	-	-	-	-	233,277.32	233,277.32
Tagihan Klaim Koasuransi	205	7,213.60	3,782.72	-	-	-	-	7,213.60	3,782.72
Tagihan Klaim Reasuransi	206	17,266.88	17,266.88	-	-	-	-	17,266.88	17,266.88
Tagihan Investasi	207	43,065.66	43,065.66	-	-	-	-	43,065.66	43,065.66
Tagihan Hasil Investasi	208	60,936.95	60,936.95	1,456.93	1,456.02	-	-	62,393.88	62,392.97
Bangunan dengan Hak Strata atau Tanah	209	154,877.09	306,602.70	-	-	-	-	154,877.09	306,602.70
Biaya Akuisisi yang Ditangguhkan	210	-	-	-	-	-	-	-	-
Aset Tetap Lain	211	12,786.29	-	-	-	-	-	12,786.29	-
Aset Lain	212	290,477.40	-	673.93	-	-	-	291,151.33	-
Jumlah Bukan Investasi		880,189.90	724,462.43	9,311.36	1,456.02	-	-	889,501.26	-
JUMLAH ASET		7,019,086.88	6,966,743.43	946,096.14	281,726.95	-	-	7,965,183.02	7,248,470.38
LIABILITAS DAN EKUITAS									
Liabilitas									
Utang									
Utang Klaim	301	3,911.87	3,911.87	-	-	-	-	3,911.87	3,911.87
Utang Koasuransi	302	14,209.18	14,209.18	-	-	-	-	14,209.18	14,209.18
Utang Reasuransi	303	20,627.66	20,627.66	-	-	-	-	20,627.66	20,627.66
Utang Komisi	304	5,600.96	5,600.96	-	-	-	-	5,600.96	5,600.96
Utang Pajak		1,123.97	1,123.97	-	-	-	-	1,123.97	1,123.97
Biaya yang Masih Harus Dibayar	305	43,847.14	43,847.14	-	-	-	-	43,847.14	43,847.14
Utang Lain	306	160,105.79	160,105.80	7,089.18	0.00	-	-	167,194.97	160,105.80
Jumlah Utang		249,426.57	249,426.58	7,089.18	0.00	-	-	256,515.75	249,426.58
Cadangan Teknis									
Cadangan Premi	401 1401	4,483,019.00	4,483,019.00	975,834.49	276,270.22	-	-	5,458,853.49	4,759,289.22
Cadangan Atas Premi Yang Belum	402	139,772.53	139,772.53	-	-	-	-	139,772.53	139,772.53
Cadangan Klaim	403	47,727.45	47,727.45	-	-	-	-	47,727.45	47,727.45
Cadangan atas Risiko Bencana	404	-	5,667.42	-	-	-	-	-	5,667.42
Jumlah Cadangan Teknis		4,670,518.98	4,676,186.40	975,834.49	276,270.22	-	-	5,646,453.47	4,952,456.62
Jumlah Liabilitas		4,919,945.55	4,925,612.98	982,923.67	276,270.22	-	-	5,902,869.22	5,201,883.20
Pinjaman Subordinasi									
Ekuitas									
Modal Disetor		220,000.00	220,000.00	-	-	-	-	220,000.00	220,000.00
Agio Saham		-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Laba		1,688,516.10	1,688,516.10	-	-	-	-	1,688,516.10	1,688,516.10
Komponen Ekuitas Lainnya		190,625.23	190,625.23	-	-	-	-	190,625.23	190,625.23
Selisih Penilaian Berdasar SAK & SAP		-	254,842.21	-	5,456.73	-	-	-	260,298.94
Aset yang Tidak Termasuk AYD		-	(312,853.09)	-	-	-	-	-	(312,853.09)
Jumlah Ekuitas		2,099,141.33	2,041,130.45	-	5,456.73	-	-	2,099,141.33	2,046,587.18
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS		7,019,086.88	6,966,743.43	982,923.67	281,726.95	-	-	8,002,010.55	7,248,470.38

Laporan Laba Rugi Komprehensif
Untuk Periode Yang Berakhir Pada Tanggal
Triwulan IV Tahun 2017

(dalam jutaan rupiah)

Uraian	Rincian				
		Tradisional	PAYDI	Jurnal Eliminasi	Gabungan
Pendapatan					
Pendapatan premi	501, 1501	3,922,409.30	4,451.77	-	3,926,861.07
Premi Reasuransi	503	93,943.39	-	-	93,943.39
Penurunan (kenaikan) CAPYBMP		(35,194.35)	-	-	(35,194.35)
Jumlah Pendapatan Premi Neto		3,793,271.56	4,451.77	-	3,797,723.33
Hasil Investasi	504, 1502	489,683.03	74,420.37	-	564,103.40
Imbalan Jasa DPLK/ Jasa Manajemen Lainnya	505	2,459.42	-	-	2,459.42
Pendapatan Lain	506	23,560.98	-	-	23,560.98
Jumlah Pendapatan		4,308,974.99	78,872.14	-	4,387,847.13
Beban					
Beban Asuransi	507				
a. Klaim dan Manfaat					
(1) Klaim dan Manfaat Dibayar		2,138,325.42	-	-	2,138,325.42
(2) Klaim Penebusan Unit		-	-	-	-
(3) Klaim Reasuransi		54,191.72	-	-	54,191.72
(4) Kenaikan (Penurunan) Cadangan Premi		1,238,915.00	-	-	1,238,915.00
(5) Kenaikan (Penurunan) Cadangan Klaim		315.10	-	-	315.10
(6) Kenaikan (Penurunan) Cadangan atas Risiko Bencana		-	-	-	-
Jumlah Beban Klaim dan Manfaat		3,323,363.79	-	-	3,323,363.79
b. Biaya Akuisisi					
(1) Beban Komisi - Tahun Pertama		65,927.31	-	-	65,927.31
(2) Beban Komisi - Tahun Lanjutan		44.55	-	-	44.55
(3) Beban Komisi - Overriding		4,302.21	-	-	4,302.21
(4) Beban Lainnya		190,111.92	2,290.22	-	192,402.14
Jumlah Biaya Akuisisi		260,386.00	2,290.22	-	262,676.22
Jumlah Beban Asuransi		3,583,749.79	2,290.22	-	3,586,040.01
Beban Usaha					
a. Beban Pemasaran		90,775.91	-	-	90,775.91
b. Beban Umum dan Administrasi					
- Beban Pegawai dan Pengurus		143,909.16	-	-	143,909.16
- Beban Pendidikan dan Pelatihan		5,564.71	-	-	5,564.71
- Beban Umum dan Administrasi Lainnya		134,450.34	30.42	-	134,480.76
c. Beban Manajemen		-	-	-	-
d. Beban Mortalitas		-	-	-	-
e. Beban Usaha Lainnya		3,760.17	75,548.11	-	79,308.28
Jumlah Beban Usaha		378,460.29	75,578.54	-	454,038.83
Jumlah Beban		3,962,210.08	77,868.76	-	4,040,078.84
Kenaikan (Penurunan) Nilai Aset			1,003.38	-	1,003.38
Laba (Rugi) Sebelum Pajak		346,764.91	-	-	347,768.29
Pajak Penghasilan		24,770.36	-	-	24,770.36
Laba (Rugi) Setelah Pajak		321,994.55	-	-	322,997.93
Pendapatan Komprehensif Lain	508	202,158.54	-	-	202,158.54
Total Laba (Rugi) Komprehensif		524,153.09	-	-	525,156.47

Laporan Arus Kas
Untuk Periode Yang Berakhir Pada Tanggal
Triwulan IV Tahun 2017

*) Saldo awal kas dan bank merupakan saldo per 1 Januari per tahun berjalan
**) Laporan arus kas perusahaan merupakan laporan arus kas gabungan antara produk asuransi tradisional dan PAYDI

Keterangan	Triwulan IV / Tahun 2017	Triwulan / Tahun (n-1)
SALDO AWAL KAS DAN BANK	45,734.55	28,588.93
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Arus Kas Masuk		
Premi	3,908,382.20	2,554,471.23
Klaim Koasuransi	(7,213.61)	2,858.62
Klaim Reasuransi	36,924.83	13,969.53
Komisi	-	-
Piutang	-	22,879.79
Lain-Lain	-	241,014.81
Jumlah Arus Kas Masuk	3,938,093.42	2,835,193.98
Arus Kas Keluar		
Premi Reasuransi	29,873.13	34,105.68
Klaim	2,134,413.54	1,857,805.36
Komisi	254,785.03	166,023.75
Biaya-biaya	-	240,331.98
Lain-lain	-	-
Jumlah Arus Kas Keluar	2,419,071.70	2,298,266.78
JUMLAH ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI	1,519,021.72	536,927.20
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Arus Kas Masuk		
Penerimaan Hasil Investasi	501,709.51	421,055.24
Pencairan Investasi	-	-
Penjualan Aset Tetap	439.00	-
Lain-Lain	-	-
Jumlah Arus Kas Masuk	502,148.51	421,055.24
Arus Kas Keluar		
Penempatan Investasi	1,943,358.28	871,060.36
Pembelian Aset Tetap	42,453.40	69,776.45
Lain-Lain	-	-
Jumlah Arus Kas Keluar	1,985,811.68	940,836.82
JUMLAH ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI	(1,483,663.17)	(519,781.58)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Arus Kas Masuk		
Pinjaman Subordinasi	-	-
Setoran Modal	-	-
Lain-Lain	-	-
Jumlah Arus Kas Masuk	-	-
Arus Kas Keluar		
Pembayaran Dividen	32,103.23	-
Pembayaran Pinjaman Subordinasi	-	-
Lain-Lain	-	-
Jumlah Arus Kas Keluar	32,103.23	-
JUMLAH ARUS KAS DARI AKTIVITAS	(32,103.23)	-
SALDO AKHIR KAS DAN BANK	48,989.87	45,734.55

PT. Asuransi BRI Life
PERUSAHAAN ASURANSI JIWA
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS
Triwulan /Tahun IV / 2017

(dalam jutaan rupiah)

Keterangan	Triwulan / Tahun	
	(n)	(n-1)
(1)	(2)	(3)
EKUITAS SAK		
Saldo Awal	1,607,091.48	1,273,853.92
Penambahan:		
Modal Disetor	-	-
Laba (Rugi) Komprehensif Periode Berjalan	321,994.55	212,937.14
Penambahan Lainnya:	-	-
a. Kenaikan Surat Berharga dan Pengukuran kembali a	202,158.54	117,464.77
b. Lain- lain	-	2,835.64
Jumlah Penambahan	524,153.09	333,237.55
Pengurangan:		
Pembayaran Dividen	32,103.23	-
Pengurangan Lainnya:	-	-
a.	-	-
b.	-	-
Jumlah Pengurangan	32,103.23	-
Saldo Akhir SAK	2,099,141.34	1,607,091.48
EKUITAS SAP		
Saldo Awal	1,516,018.91	1,144,014.28
Perubahan Ekuitas SAK	492,049.86	333,237.55
SAP	345,914.78	71,023.22
AYD	312,853.09	32,256.15
Saldo Akhir SAP	2,041,130.46	1,516,018.91

PT. Asuransi BRI Life
PERUSAHAAN ASURANSI JIWA
LAPORAN TINGKAT SOLVABILITAS
Rasio Pencapaian Solvabilitas
Triwulan IV Tahun 2017

(dalam jutaan rupiah)

Keterangan (1)	Tradisional (2)	PAYDI (3)	Total (4)
Tingkat Solvabilitas			
Aset Yang Diperkenankan	6,966,743	281,727	7,248,470
Liabilitas (kecuali Pinjaman Subordinasi)	4,925,613	276,270	5,201,883
Jumlah Tingkat Solvabilitas	2,041,130	5,457	2,046,587
Modal Minimum Berbasis Risiko (MMBR)			
Risiko Kredit	73,180	5,912	79,092
Risiko Likuiditas	104,921	2,763	107,684
Risiko Pasar	213,566	5,219	218,785
Risiko Asuransi	205,707		205,707
Risiko Operasional	3,871		3,871
Jumlah MMBR	601,245	13,894	615,139
Kelebihan (Kekurangan) Batas Tingkat Solvabilitas			1,431,448
Rasio Pencapaian Solvabilitas (dalam %) ' '			332.70%

¹⁾Jumlah Tingkat Solvabilitas dibagi dengan Jumlah MMBR

Dalam hal Perusahaan mengalami kekurangan solvabilitas, jumlah dana yang dibutuhkan untuk mencapai rasio RBC

- a. 100%
 b. (Target solvabilitas)

591,112.24
709,334.69

Periode ²⁾	Target ³⁾	Realisasi
Tahun 2017	357%	%
TW I	262%	257%
TW II	270%	255%
TW III	357%	239%
TW IV	357%	333%

²⁾Periode tahun berjalan

³⁾Target tingkat solvabilitas paling rendah 120%

Penyebab tidak tercapainya target rasio solvabilitas triwulan/tahun berjalan :

Karena sampai dengan TW III 2017 Setoran Modal dari Pemegang saham sebesar Rp. 900Miliar belum terealisasi

Penyebab penurunan tingkat solvabilitas >50% meskipun masih memenuhi ketentuan :